
'  ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!*

Под зна/иене/и /Іеиона
ОРГАН ПЕРВОУРАЛЬСКОГО  ГОРКОМА КПСС «И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

н о в ы й  в а ж н ы й  э т а п  с т р о и т е л ь с т в а  к о м м у н и з м а
В монолитном единстве наша партия и народ идут 

навстречу XXV съезду КПСС. Подготовка к этому боль­
ш ому историческому событию вступила в новую  важ­
ную  фазу. Вчера опубликованы Постановление Цент­
рального Комитета КПСС о проекте ЦК КПСС к XXV 
съезду Коммунистической партии Советского Союза 
«Основные направления развития народного хозяйства 
СССР на 1976— 1980 годы» и сам проект. ЦК постановил 
провести его обсуждение в партийных организациях, 
на собраниях трудящихся и в печати.

Этот глубоко научный, всесторонне разработанный и 
обоснованный докум ент имеет огром ное значение. 
Воплощая в себе ленинскую  генеральную линию пар­
тии, принципиальные установки ее экономической поли­
тики на совоеменном этапе, он содержит развернутую  
реалистическую програм му дальнейшего прогресса 
страны, полностью отвечающую коренны м жизненным 
интересам народа. Перспективы ближайшего пятилетия 
немечены на основе марксистско-ленинского анализа 
достигнутого уровня развития производительных сил и 
назревших потребностей нашего социалистического об­
щества. і

«М ожно с уверенностью сказать, —  говорил в речи

перед трудящимися Бауманского избирательного о к ­
руга столицы Генеральный секретарь ЦК КПСС това­
рищ Л, И. Брежнев, —  что предстоящий съезд наме­
тит новые .важные рубежи на пути к великим целям, 
за которые борется наша партия, достижению которых 
мы отдаем все свои силы». Эти рубежи ясно очерчены 
в проекте основных направлений развития народного 
хозяйства на 1976— 1980 годы.

Необходимые условия для решения новых, более 
крупных задач в соответствии с долговременной соци­
ально-экономической политикой партии созданы в годы 
девятой пятилетки, когда наша Родина продвинулась 
вперед на всех направлениях коммунистического сози­
дания. Осуществляя решения XXIV съезда КПСС, с о ­
ветский народ под руководством ленинской партии 
добился значительного «роста экономической мощи и 
научно-технического потенциала страны, повышения 
эффективности общественного производства. Обеспе­
чен дальнейший подъем жизненного уровня трудя­
щихся. С ростом производительных сил совершенство­
вались социалистические производственные отношения 
и социальная структура общества. Еще более упрочи­
лось его идейно-политическое единство, нерушимое

содружество народов нашей многонациональной От­
чизны. В результате крупных успехов во внешней по­
литике, в реализации Программы мира, разработанной 
XXIV съездом партии, укрепились международные по­
зиции Советского Союза, его сотрудничество с браг­
скими социалистическими странами. Таким образом, 
построенное в СССР развитое социалистическое общ е­
ство ецрвь продемонстрировало свои огромные воз­
можности и преимущества.

Определяя основные направления развития народного 
хозяйства на 1976— 1980 годы, Коммунистическая пар­
тия опирается на достигнутые успехи и растущую твор­
ческую  активность масс. В проекте ЦК КПСС десятая 
пятилетка характеризуется как нозый важный этап в 
создании материально-технической базы коммунизма, 
совершенствовании общественных отношений и ф ор­
мировании нового, человека, развитии социалистическо­
го образа жизни. Это период усиления интенсифика­
ции общественного производства, более полного ис­
пользования возможностей народного хозяйства для 
приумножения национального богатства, укрепления

(Окончание на -4 стр .)

XXVI ГОРОДСКАЯ ПАРТИЙНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ --------- ----------

ЧЛЕНЫ ПЕРВОУРАЛЬСКОГО ГОРКОМА КПССК  Н О В Ы М  У С П Е Х А М

В  Д Е С Я Т О Й  П Я Т И Л Е Т К Е
Свыше шестисот делега- достатки, высказали пред- вый состав горкома КПСС 

тов 'послали первичны е ложения но улучшению и ревизионной комиссии 
партийные организации на партийно - организацией- городской партийной орга- 

город- ной и нартийно-политиче- нотации. Избраны такж еXXVI очередную
окую отчетно-выборную екой работы, повышению делегаты на XX областную
партийную конференцию, эффективности'' обществен- партийную  конференцию.
Среди них передовики и ного производства и капе- Списки избранных членов

производства, ства продукции, активиза- и кандитатов в члены гор-
советские, ции социалистического со- кома КПСС, членов ревизи-

новаторы 
партийные,
профсоюзные и комсомоль- ревноианпя трѵдяшихся яа онной комиссии и делега-

-      «  1 '._   ѵ ѵ ѵ  . -  -------  ----------ские работники, хозянст- достойную встречу XXV ГОв на областную гіартий- 
венные руководители, пред- съезда КПСС, успешному нѵю конференцию публіт- 
ставители народного обра- выполнению его историче- куются на первой страни- 
зования и здравоохране- ских решений и програм- це газеты, 
нпя, торговли и обществен- мы созидания, утвержден- В работе XXѴТ гонол- 
ного питания, бытового об­
служ ивания.

ной декабрьским Плену- екой отчетно - выборное 
мои ПК КПСС и сессиями партийной конференции 

С отчетным докладом о Верховных Советов СССР приняли участие член бто- 
работе горкома КПСС вы- п РСФСР. ро Свердловского обкома
ступил второй секретарь Работу горкома КПСС за КПСС, председатель обл- 
горкома Н. Н. Оеинцев. От- отчетный период делегаты совпрофа К, А. Замиоя- 
чет о работе ревизионной признали уловлетворитель- кин. заместитель заведую- 
компссии городской пар- ной и приняли соответст- щего отделом тяж елой про­
тонной организации сделал вуюшее постановление, в мышленности. гочнепопта и 
ее председатель А. М. Ни- котором определена про- связи обкома КПСС С. М. 
китіін. Делегаты активно, грамма деятельности го- Вычк«ч и н 'т р ѵктоп обко-

родской пантийной органи- ма КПСС Э. В. Исхаков, 
зации на ближайш ие два- заведующ ий областным от-

по-деловому выступали в 
прениях. С удовлетворени­
ем отметила немалые до- три года. делом народного ооразова-
стиженпя в хозяйственном И зложение отчетного до- нпя В. Ф Неѵстпоев. на-
я  культурном строитель» тѵ  клада горкома КПСС и пре- чальник Средне-Упальеко-
ве за отчетный период в ння публикуются на кто- го автотранспортного >п- 
работе горкома КПСС и в рой п третьей страницах ря влепи я И. Д. Солдатов п 
целом за девятую пятилет- газеты. представители других об-
ву, остро критиковали не- Конференция избрала но- ластных организаций.

П е р в ы й  п л е н у м  г о р к о м а  К П С С
Первый организационный директор Новотрубного за- вого завода Г. II. Швецов, 

пленум горком?' КПСС от- вода Герой Сониалистиче- ѵтяопітил чяче-
КРЫЛ член бюро Свердлов- с кого Труда Ф. А. Дани- 'отделами горкома
с кого оокома КПСС, пред- лов, бригадир моетажни- ^ п г с . организаіШ онно-ііяо- 
седатель ооластного совета ков четвертого строитель- й ой работы — II II 
профессиональных союзов ного управления треста Шат|> цр'опагяПды и аги- 
К. А. Замирякин. Уралтяжтрубстрой заел у- _  6  м Прохорова,

Первым секретарем и «ен вы и  строитель РСФСР проѵш тленности „ тра„ . 
членом бюро горкома В. В. П олитиков, предсела- птя _  в  \  Перфи лье- 
КПСС пленум единогласно гель городского комитета р • отделом _  С. Я.
избрал М. Е. Морозова, вто- народного контроля А. С. Раз шую председателем 
рым секретарем и членом Симонова, председатель ис- тийной комиссии -  
бюро горкома КПСС из- пплкома городского Совета „  ' . Тѵманова 
бпая Н . I I .  Оеинцев, сек- депутатов трудящ ихся '
ретарем и членом бюро Ю. Ф. Ф инадеев. секретарь Редактором городской га- 
гопкома КПСС — II. С. Га- парткома Новотрубного за- зетьт «Под знаменем Лени- 
вельев. Членами бюро гор- вода В. П. Федоров и сек- ня» утвержден С. И. Лека- 
кома КПСС избраны такж е ретарь парткома хромпико- нов.

УКА З  ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР 
о проведении очередных выборов народных судей районных (городских)

народных судов РСФСР
8  с в я з и  е и сте ч е н и е м  13 

д ен аб ря  1975 год а  п о л н о м о ­
ч и й  н а о о д н ы х  суд е й  р а й о н ­
н ы х -  ( го р о д с к и х )  н а р о д н ы х  
суд о в  Р С Ф С Р  П р е зи д и ум  
В е р х о в н о го  С овета РС Ф СР 
п о с та н о в л я е т :

1. Н а з н а ч и т ь  о ч е р е д н ы е  
р ы б о р ы  н а р о д н ы х  с у д *й

р а й о н н ы х  (го р о д с к и х )  н а ­
р о д н ы х  суд о в  РС Ф С Р на в о ­
с к р е с е н ь е  11 а п р е л я  1976 
года.

2. П р о д л и ть  с о о т в е т с т ­
в е н н о  п о л н о м о ч и я  н а р о д н ы х  
суд ей  р а й о н н ы х  (го р о п е к и х ) 
н а р о д н ы х  суд о в  РС Ф С Р
В П 0АО 4» Д О  И З б о іМ А И Я  M C S 3 T 3

со ста в а  н а р о д н ы х  суд ей  
р а й о н н ы х  (го р о д с к и х )  н а ­
р о д н ы х  су д о в  РСФ С Р
Председатель П резидиума 

Верховного  Совела РСФСР
М. я с н о в .

Секретарь П оезидиѵма 
В ерховного  С о г? е Та РСФСР 

X. НБШКОВ.

АРТАМОНОВА М. Н, 
АРЕФЬЕВ М. И 
БАБИН С. Д.
БЕЛОВА 3. Н. 
БЕТЕНИН В. И. 
БУСЫГИНА 3. М. 
БУЛАТОВ Г. Т. 
ВАСИЛЕНКО Л. Я. ч 
ВДОВИН П А. 
ВИНОГРАДОВА Г. М. 
ВЛАСОВ В. П. 
ВОЛОШИН А. Н. 
ВОРОБЬЕВ Ф. Г. 
ВОРОБЬЕВ И. Г. 
ГОРБУНОВ В. М. 
ГУБКО И. Т. 
ГУСЕЛЬНИКОВ М. В. 
ДАНИЛОВ Ф . А. 
ДАНИЛО ВА И. В. 
ДЕМ АКИН А. И. 
ДЕРЕВЯНКО Е. А. 
ДОРОФЕЕВ Т. П. 
ДУЕВ В. Н.
ДЫБОВ И. С. 
ЗАИКИНА Л. А. 
КАЛИКИН Я. А. 
КИСЛИЦЫНА Н. И. 
КРАШЕНИННИКОВ В. 
КУЗНЕЦОВА А. И.

Н.

ЛЕКАНОВ С. И. 
ЛЕОНТЬЕВ А. И. 
ПОПАТКИНА Р. И. 
ЛЫТКИН С. П. 
МАТВЕЕВА В Ф. 
МАХНУТИН Б 8. 
МЕЛИХОВ А. Ф. 
МИРОНОВА Н. Ф. 
МИХЕЕВ Р. С. 
МОРОЗОВ М Е. 
М ОЧАЛОВ В В 
МЫСЛИЦКИИ В А. 
НЕЛЮБИНА Н Ф. 
НИКИТИН С. И. 
ОГОРОДНИКОВ С. I 
ОСЕТРОВ А. А. 
ОСИНЦЕВ Н. Н 
ПЕДОРЕНКО В. И. 
ПЕРВОВ Н. Е. 
ПЕРФИЛЬЕВ В А. 
ПЕТЕЛИН Н Л. 
ПОЗДНЯКОВ В. Н. 
ПОЛИТИКОВ В в. 
ПОЛУХИНА Г. Ф  
ПОСТНИКОВА А. Ф  
ПРОЖЕРИН В И. 
ПРОХОРОВ в. м  , 
РАЗУМНАЯ С. Я. 
РЯЗАНЦЕВ В. Д.

РЯПОСОВА У П. 
САВЕЛЬЕВ Н. С. 
САРПОВА И. Е. 
СЕКИРАЖ В М. 
СИМОНОВА А С. 
СКАЧКОВ А. А 
СТРЕКАЛОВ В. И. 
СТАХОВА В В. 
СУТУРИН П И. 
ТУМАКОВ В. А. 
ТУМАНОВ В. К 
УЖЕГОВ С. С 
УШ КОВ Г. н. 
ФАРАНОСОВ Г А. 
ФГВРАЛЕВА В В. 
ФЕДОРОВ В. П. 
ФЕДОСЕЕНКО В Ф. 
ФЕДОТОВ М. И. 
ФИНАДЕЕВ Ю. Ф. 
ФОТОВ А. А. 
ФУРМ АНОВ А. Р. 
ХЛЫСТОВА В. Я. 
ЦЕНЕВ Н. И. 
ШАТЫЛО П. П. 
ШВЕЦОВ Г. И. 
ЯКОВЛЕВ Н. Ф. 
ЯЧМЕНЕВ А. Н

К а н д и д а т ы  в члены П е р в о у р а л ь с к о г о  г о р к о м а  КПСС
БАБЧЕНКО И. С. 
БАКИН Н. Р 
ВЕНКОВ Ю . А. 
ГРЕБНЕВА 3. Г. 
ДМИТРИЕВ Ю . С. \

КОЛЕСНИКОВА Н. К. 
МИХАЛЕВ В. И. 
НОСКОВ В. К. 
ПОСЛУХАЕВ И. Т. 
РЕБРИК А. И.

САМСОНОВ А. М. 
СЕРДЮ К Т. А 
СОКРАТОВ Б Ф . 
СОРОКА В М. 
ХРУНЕВ Н. Г.

Ревизионная комиссия городской партийной организации
АЛ АДИ Н А В. С. 
БАБУШ КИН А. В. 
БУБЕКОВА С. Н. 
БУРМИСТРОВА Т. Л.
ГОСТЮХИН В. И. 
ГУСЕВА Р. И. 
ДЕМЧЕНКО Р А. 
ДИДЕНКО  А. Н.

ДОРОНИН Л. М. 
ЗАВЬЯЛОВА К. А. 
КАРНАУХОВ С. С. 
КРЫЛОСОВ В. С. 
КУЛЫІГАРОВА В. Г. 
ЛУКИН В. А 
МУРОМЦЕВ А Ф. 
НИКИТИН А. М.

НОВИКОВ А. Д. 
НОСКОВ П. н. 
ПЛАКСИН Н. Ф . 
ПОПОВА В п. 
САЛТЫКОВ В Ф. 
ФЕДОРОВ п. Н. 
ЧЕРЕПАНОВ В. А. 
ШЕШИН В. В. 
ЩЕГОЛЕВАТЫХ П. Д.

- ОБЛ
АРТАМОНОВА М. Н. 
БАБИН С. Д.
БЕЛОВА 3. Н. 
БЫЧКОВ Е. М. 
ДАНИЛОВ Ф. А 
ДОБРЫНИН Г. Д. 
КОВДРСКИІИІ Э. Л. 
КРАШЕНИННИКОВ В. 
КРЫЛОСОВ в. с.

ДЕ ЛЕ ГАТЫ  НА XX СВЕРДЛОВСКУЮ  
ACT НУ 10 ПАРТИЙЦУ 10 КОНФЕРЕНЦИЮ

н.

КУЗНЕЦОВА Т. П. 
МОРОЗОВ М Е. 
МЫСЛИЦКИЙ В. А. 
НЕУСТРОЕВ В. Ф. 
НОГОВИЦЫНА Н. В, 
ОСИНЦЕВ Н.-Н 
ПЕДОРЕНКО В И. 
ПОЛИТИКОВ В. 8.

СЕЛЯНИНА Н Ф. 
СИМОНОВА А С.
с к а ч к о в  а . а 
СОЛДАТОВ и. л. 
ФЕДОРОВ В. П. 
ФИНАДЕЕВ Ю. Ф. 
ФУРМ АНОВ А. Р, 
ЯГСВЦЕВА Н. С.

З А С Е Д А Н И Е  Р Е В И З И О Н Н О Й  К О М И С С И И
Состоялось первое организационное заседание ревизионной комиссии гоооаской 

партийной орт енизации Председателем комиссии вновь изЬран А. М . Н и ки ти н , дирек­
тор Билимбаевского лесхозе, заслуженный лесовод РСФСР, заместителем председа­
теля —  А. Д. Новиков, управляющий Первоуральским отделением госбанка.

53235353534823485353534853532323482323235323534853485323484853234823232348232353485323534853535323



к  н
И з д о к л а д а

и хромпикового заводов по 
осуществлению реконструк­
ции производства заслужи­
вает самого пристального 
изучения и ш ирокого рас­
пространения. В э^их .пар­
тийных организациях дело 
поставлено так, что комму-

П ОЧТИ ва два гвда ра-
боты отчитывается 
городской комитет 

КПСС делегатам XXVI от- 
четно-аыборной партийной 
конференции, которая про­
водится ■ обстановке боль­
ш ого трудового и полити- 
ческого подъема советских и техники. На Новотруб- 
людей, завершающих вы- НОм заводе, например, 
полненив планов девятой мощности по производству 
пятилетки. Определенный груб возросли за счет ре- 
вклед в этот успех внесли конструкции на 200 тысяч 
коммунисты и ясе трудя- тонн в год. Введена в экс- 
щиеся нашего города. Се- плувтацию автоматизиро- 
годня с удовлетворением ванная система управлечия 
можно отметить, что про- процессом прокатки труб 
мышленность города 10 де- на стане «160». 
кабря на 21 день раньше Опыт работы партийных
срока завершила выполне- организаций Новотрубного 
ние заданий девятой пяти­
летки по реализации поо- 
дукции. При этом объем 
производства возрос на 
26,6 процента, а произво­
дительность труда увеличи­
лась за пятилетие на 25,6 
процента.

С чувством законной гор- нисты каждого цеха счита- 
дости мы говорим о кол- ют своим долгом активно 
лективах, которые обеспе- участвовать в наращивании 
чили эту победу. Это преж- производственных мощно- 
де всего коллективы Ново- . стей.
трубного, хоомпикового, ди- Значительный Фкпад в
насового заводов, рудоуп- осуществление техническо- 
равления. Они иеоднократ- го прогресса вносят тао®" 
но признавались победите- ческие организации НТО, 
лями во Всесоюзном, обла- ВОИР, ОК5, ПДПс., которые 
Стном и городском сорев- объединяют более восьми 
новании. тысяч трудящихся. За пяти-

Слаженно трудились в от- летие подано 33662 предло- 
чегном периоде, продол- жения. От внедрения ра- 
жает докладчик. коплек- ционализаторских поедло- 
тивь* Северского камнеше- жений и 166 изобретений 
беночного завода, завода получен экономический эф- 
технологического оборудо- фект более 33 миллионов 
вания, авторемонтного за- рублей,
вода, швейной фабрики, ти- Вовлечению в активную
пографии и многих’ других производственную .деятель- 
предприятий. ность широких масс трудя-

Досрочному выполнению щихся способствуют обоіе- 
зэданий девятой пятилетки стаенные смотры-конкѵосы 
способствовала инициатива по важнейшим направлечи- 
коммунистов, патоиотиче- ям повышения эффективно- 
ские начинания передовых сти производства. Получает 
бригад и цеховых коплек- развитие научная организа- 
тивов, ооганиэация широ- Ция труда и управления, 
кого  и действенного социа- возрастает роль комплекс- 
листического соревнования, ных планов совеошенстзо- 
е авангарде которого идут вания производства и со- 
коммунисты мастер цеха циального развития.
N? 5 Новотоѵбного завода Но наряду с успехами в
Герой Социалистического партийном и хозяйственном 
Труда Й. С. Дыбов, брига- руководстве промьішленно- 
дио монтажников треста стью имеются существенные 
Уралтяжтрубстрой Геоой недостатки. На динасовом 
Социалистического Труда заводе крайне чеудовпет- 
А. И. Петров, боигадио ворительно используется 
монтажников этого же тре- мощный фо р м о в о ч н ы й  
ста член бюро горкома пресс стоимостью более 
КПСС заслуженный строи- миллиона рублей. Низкий 
тель РСФСР В. В. Полити- коэффициент использова- 
ков, старший печевой хром- ния оборудования на заводу 
пикового завода Герой Со- ЖВИиК, на заводе сантех- 
циалистического Труда изделий и других пред-
Г. Н. Ушков, мастер смены приятиях. Крайне медленно 
этого же завода, кавалер растет уровень механиза- 
ордена Ленина Н. Ф. Во- ции и автоматизации труда, 
ронов, мастер цеха N9 6 Но- На Новотрубном заводе он 
вотрубного завода Д. Т, равен 63,9 процента, в ру- 
О короков, доярка совхоза доуправлении —  53,6, на ди- 
«Первоуральский» Л. В. насовом заводе —— 46,5
Покаляева и многие, мно- процента. Особенно отстает 
гие другие труженики. на предприятиях города ме­

новую  волну трудовой и ханизация вспомогагельно- 
политической активности ..го производства, в котором 
вызвало на предприятиях занято около 50 процентов 
социалистическое соревно- всего производственного 
вание за достойную встое- персонала, тогда как в пер­
чу XXV съезда КПСС. Это спентиве на десятую пяти- 
соревнование развернулось летку складывается боль- 
под девизами: «XXV съез- шой дефицит рабочей си- 
ду КПСС — 25 ударных де- пы.
над!», «Девятой пятилетке Остается неустойчивой
—  ударный финиш!». работа Новоуткинского за-

большое распространение вода «Искоа». Коллектив его 
в организации социал.исти- работает неритмично Пои- 
ѵеского соревнования сое- чина в том, что хозяйствен- 
дй рабочих, между брига- ные руководители недооие- 
дами и коллективами пред- нивают роли коллектива, 
приятий получили договор- не опираются в своей рзбо- 
ные начала. Ширилось и те на коммунистов, предпо- 
креппо движение за комму- читая адмичистоатианые ме- 
нистическое отношение к  тоды руководства, 
труду. Почетное звание На предприятиях про­
коллективов коммунистиче- мышленности, стройках до- 
екого труда присвоено 27 пускается бесхозяйствен- 
цехам, 277 участкам и 633 
бригадам. Звания ударни­
ков коммунистического тру- 

1 да имеют свыше 30 тысяч 
человек.

Генеральной линией в 
технической политике гор­
кома КПСС, первичных пар­
тийных организаций была и 
остается реконструкция
действующих пооизводст- 
венных мощностей с мини­
мальными капитальными 
вложениями, внедрение до­
стижений современной нау-

О В Ы М  У С П Е Х А М
в т о р о г о  с е к р е т а р я  г о р к о м а  КПСС Н, Н. О С И Н Ц Е В А

ность в использовании сы­
рья, материалов, энергоре­
сурсов. Не решаются во­
просы по пеоеработке от­
ходов древесины в Коуров- 
ском леспромхозе, на заво­
де ЖБИиК. Не экономно 
расходуется^вода. Ее запа­
сы резко сократились вви­
ду засухи. Н, Н Осинцев 
подчеркивает, что эту про­
блему можно решить лишь 
С участием руководителей 
всех поомышпенных пред­
приятий, особенно Ново­
трубного завода

Большие потери несут 
предприятия от прогулов, 
нарушений трудовой и про­
изводственной дисциплины. 
Ежегодно по этой причине 
в городе теряется 58—60 
тысяч человеко-дней. В та­
ких же объемах допускают­
ся потери и от текучести 
кадров. Эти вопросы неод­
нократно обсуждались на 
пленумах и заседаниях бю ­
ро горкома КПСС. Прини­
мались соответствующие 
постановления. Но выпол­
няют их далеко не все пар­
тийные организации и хо­
зяйственные руководители. 
Только на Новотрубном и 
хромпиковом заводах поо- 
гулы снижены в два раза.

Областной комитет пар­
тии справедливо критиковал 
горком  КПСС, хозяйствен­
ных руководителей, особен­
но Новотрубного завода, 
за распыление капиталовло­
жений. большой объем не­
завершенного строительст­
ва и несвоевременное ос­
воение новых производст- 
венных мощностей. О днзко 
эти недостатки устраняются 
медленно.

Большую организатор­
скую  работу по выполне­
нию заданий пятилетки про­
делали партийный комитет 
и первичные партийные о р ­
ганизации треста Уралтяж­
трубстрой и его подразде­
лений. В результате объем 
строительно-монтажных ра­
бот возрос по генерально­
му подряду на 56,6 п р о -  

цента, а по городу — на 30 
процентов. За пятилетие 
введены в эксплуатацию 
цех В-1 А на Новотрубном 
заводе, птицефабрика, мя­
соперерабатывающий за­
вод, пеовая очередь заво­
да трубчатых конструкций, 
выполнены большие объе­
мы строительно - монтаж­
ных работ на объектах ре­
конструкции, построено свы­
ше трехсот тысяч квадрат­
ных метров жилой площа­
ди.

Однако в работе треста 
Уралтяжтрубстрой допуска­
ются серьезные недостатки. 
Начиная с 1973 года трест 
Уралтяжтрубстрой (управ­
ляющий А. Р. Фурманов, 
секретарь парткома В. В. 
Мочалов) не выполняет го ­
сударственный план по ос­
воению капиталовложений. 
Ни разу в течение пятилет­
ки строители не выполнили 
годовых заданий по произ­
водительности труда. Сры­
ваются сроки сдачи в экс­
плуатацию промышленных 
объектов, штурмовщина 
процветает и в выполнении 
планов по строительству 
жилья и объектов культур­
но-бытового назначения.

Причины неудовлетвори­
тельной работы строителей

кроются я низкой органи­
зации труда на строитель­
ных площадках. Здесь -е т  
карт трудовых » процессов, 
не . н а ход и т  п р и м е н е н и е  на ­
учная  о р га н и з а ц и я  труд а . 
П р о гр е с с и в н ы м и  ф о р м а м и
оплаты охвачено лишь 50 
процентов трудящихся. Все 
это приводит - к тому, что 
невозможным оказывается 
применение метода Н. Зло­
бина.

Десятая пятилетка будет 
пятилеткой бооьбы за да­
льнейшее повышение эф­
фективности производства и 
качество работы. Для осу­
ществления этой задачи 
поеястоит очень многое 
сделать. П о ка . же на про­
мышленных предприятиях 
города с госудаоственным 
Знаком качества выпускает­
ся 24 вида продукции. В их 
числе шесть видов продук­
ции Новотрубного завода, 
четыре вида —  хромпико­
вого завода, пять — заво­
да «Искра» и девять изде­
лий швейной фабрики. Д о ­
кладчик ставит задачу да­
льнейшего улучшения каче­
ства, внедрения комплекс­
ных систем управления ка­
чеством продукции на каж ­
дом предприятии.

Значительное место в до­
кладе отзедено задачам 
партийных организаций, хо­
зяйственных руководителей 
по увеличению объемов 
производства и улучшения 
качества товаров широкого 
потребления. Резко крити­
куются за недостатки в этом 
деле новотрубники, хром­
пиковцы, огнеупорщики, чо- 
воуткинскио электромаши­
ностроители.

За отчетный период гор ­
ком КПСС и первичные пар­
тийные организации многое 
сделали по осуществлению 
широкой программы улуч­
шения культурно-бытовых 
условий трудящихся. Пео- 
воуоальцы получили 120 
тысяч квадратных метоов 
жилой площади, 13 мага­
зинов, 14 предприятий об­
щественного питания, четы­
ре детских комбината, два 
крупных медицинских уч­
реждения, Дом  культуры в 
Ново-Алексеевке и ряд 
других объектов культуочо- 
бытового назначения. Про­
должались также работы по 
газификации, улучшению 
теплоснабжения и водо­
снабжения города и рабо­
чих поселков. Возрос това­
рооборот торговли и обще­
ственного питания, объем 
реализации бытовых услуг.

Большой раздел в докла­
де отведен проблемам 
улучшения работы совхо­
зов гооода. Для увеличе­
ния производства сельско­
хозяйственной поодукции в 
десятой пятилетке предсто­
ит построить в совхозе 
«Пеовоуральский» животно­
водческий комплекс на ты­
сячу голов крупного рога­
того скота, тепличный ком ­
бинат, в совхозе «Уткин­
ский» —  телятник на 600 
голов, два кормоцеха, вто­
рую  очередь «АИСТа». Коо- 
ме того, необходимо будет 
выполнить значительный 
объем работ по реконст­
рукции существующих ж и ­
вотноводческих помещений.

Решению хозяйственных 
задач, выполнению планов

девятой пятилетки был* 
подчинена идеологическая
работа. Ее ведут более 1 ' 
тысяч человек. Пропаганди­
стами в системе партийно­
го, комсомольского и эко­
номического образования 
работает свыше тысячи че­
ловек. Более семи тысяч 
человек выполняют обязан­
ности лекторов, докладчи­
ков, политинформаторов, 
агитаторов и наставников.

Н аи б о л ее  усп е ш н о  вед ут  
и д е о л о ги ч е с ку ю  р а б о ту
п а отий н ы е  о р га н и за ц и и
х р о м п и к о в о го , Н о в о т р у б н о ­
го  и д и н а со в о го  завод ов .
В первой из них работает 
идеологическая комиссия и 
методический совет. Слу­
шатели системы партийного, 
комсомольского и экономи­
ческого обоазования успеш­
но выполняют учебную поо- 
грамму. Действует строй­
ная система в лекционной 
работе, деятельности полит- 
инфооматоров, агитаторов, 
руководящие работники вы­
ступают с докладами в це­
ховых коллективах, боль­
шое внимание уделяют ор­
ганизации физкультурно­
спортивной работе, Нр слу­
чайно коллектив хоомпико­
вого завода за девч-ую пя­
тилетку увеличил реализа­
цию продукции на 43 про­
цента, а производительность 
трѵла на 41 процент.

З на чи тел ьна я  ра бота  по 
к о м м у н и с т и ч е с к о м у  в о с п и ­
тан ию  тр уп я щ и хся  п р о в о ­
д ится  на Н о в о т о ѵ б н о м  за­
в о д е . Здесь по е а ста вл я е т  
и н те р е с  систем а  и н д и в и л ѵ - 
а л ьн б го  воспитани я . На 
п р е д п р и я ти и  р а б о ч и х  п о ­
зд р а в л я ю т  со  зн а м е н а те л ь ­
н ы м и  со б ы ти я м и  в их ж и з ­
ни, н ай д ен ы  и и с п о л ь з у ю т ­
ся эф ф е кти вны е  м е о ы  по  
у к р е п л е н и ю  т о ѵ д о в о й  д и с ­
ц и п л и н ы  и п р а в о п о р я д ка . 
О п о о н ь ій  п ун кт  м и л и ц и и  и 
о б щ е ств е н н о сти , со зд а н н ы й  
в с е д ь м о м  м и к р о р а й о н е , 
н ад  ко т о р ы м  ш е ф ствую т  
п а о ти й н ы е  о р га н и за ц и и  с е ­
д ь м о го , ш е сто го  и тр е тье го  
ц е хо в , по  и то га м  р а б о ты  за 
т р е ти й  квартал  т е к у щ е го  го ­
д а  п р и зн а н  л уч ш и м  со е д и  
о п л о н ы х  п ун кто в  го о о д а .

Однако нет системы в 
идеологической работе у 
партийных комитетов тре- 
ста Уоалтяжтрѵбстрой, уз­
ловой станции Кузино, пар­
тийного бюоо завода «Иск­
ра» и других. Например, в 
тресте Уралтяжтрубстоой 
длительное воемя не рабо­
тали идеологическая комис­
сия и методический совет, 
призванный распространять 
положительный опыт про­
пагандистской работы. Не 
проводились регулярно ин­
структивные совещания с 
политинформаторами, ру­
ководителями агитколлекти­
вов и агитагооами. Д опу­
скаются срывы занятий в 
системе партийного, ком ­
сомольского и экономиче­
ского  обоазования, руко­
водители тоестз. его управ­
лений и субподрядных оо- 
ганизаиий редко выступа­
ют с докладами пеоед ра­
бочими и служащими.

Докладчик обстоятельно 
анапизиоѵет идеологиче­
скую  работу дрѵгих паотий- 
ных организаций, критику­
ет нерешительность в борь­
бе с пьянством, нарушите-

На сиимне? г о ѵ п п а  я«л#- 
га то в  X XV I го о о п с ко й  о тчет- 
н о -вы б о о но й  п а р ти й н о й  ко н - 
ф ео енции . Слева н апо ап о  
с е ко е та п ь  п э о т о р га н и за н и и  
а в то п р е д п о и я ти я  А. Ф  М е­
ле хов . се ко е та р ь  паотм ом а 
К о у р о в с к о го  л е спр о м хо за  
Н. Л. П етелин , с е кр е та р ь  
п а р т о п га н и ^ а и и и  ш ко л ы
№ 2 В. С. П пи тул л а . п р е п о ­
д аватель  о б ш е те х н и ч е с ко го  
Ф а ку л ь т е та  УПИ им. К и рова  
К. М . П ол оен и ко ра  за кѵ ч  
ш к о л ы  № б М. С. Е зп акова , 
н е ш т а т н ы й  заве д ую щ и й  б ю ­
ро  ж а л о б  и заявл ен ий  го ­
р о д с ко го  ко м и те та  н аоо ян о  
го  ко н тр о л я  Б. И. К ослоев  и 
о п е р а то р  л е с о п о гр у зч и ка  
К о у п о в с к о го  л е спр о м хо за  
М. П. Б угаев .

Фото Ае КАДОЧИГОВА»

лями трудовой дисципли­
ны и общественного поряд­
ке. Новый состав горком * 
КПСС должен уделять бо­
льше внимания работе не­
родных дружин, опорных 
пунктов, усилению профи­
лактики правонарушений. 
Определенные задачи ста­
вит перед городским отде­
лом внутренних дел, руко­
водителями школ и учи­
лищ профтехобразования, 
работниками культурно-про­
светительных учреждений, 
средств информации.

Сейчас в городской пар­
тийной организации насчи­
тывается свыше шести ты­
сяч коммунистов. 70 про­
центов ' из них работают на 
основных участках произ­
водства, в строительстве, на 
транспорте. За отчетный 
период возросла актив­
ность, боевитость первич­
ных паотийных организаций. 
Способствовали этому об­
мен паотийных документов, 
постановление ЦК КПСС. 
«О состоянии критики и са­
мокритики в Тамбовской об­
ластной партийной органи­
зации».

Отчеты и выборы, прове­
денные в партийных орга­
низациях, явились важным 
этапом подготовки-к XXV 
съезду КПСС. Задачи пар­
тийных комитетов, партий­
ных бюро и секретарей 
партийных организаций за­
ключаются в том, чтобы 
проанализировать все пред­
ложения и критические за­
мечания коммунистов. Со­
ставить мероприятия по уст­
ранению отмеченных недо­
статков.

Докладчик много внима­
ния уделил задачам улуч­
шения партийного руковод- 

. сгва советскими, проф со­
юзными, комсомольскими и 
другими организациями. Ис­
полкому городского Сове­
та депутатов трудящихся 
(председатель Ю. Ф. Фина- 
деев) следует энергичнее 
решать проблемы ком ­
плексного развития город­
ского коммунального хо­
зяйства, устранять диспро­
порцию в строительстве ав­
тодорог, предприятий тор­
говли,' общественного пита­
ния и бытового обслужива­
ния, школ и других учреж ­
дений.

Свыше шести тысяч на­
родных контролеров на­
считывается в городе, они 
проводят массовые рейды, 
вскрывают факты бесхо­
зяйственности, включились 
в смотр эффективности и 
качества работы. Партий­
ным организациям в самое 
ближайшее время необхо­
димо определить меро­
приятия по выполнению по­
становления ЦК КПСС «О 
партийном руководстве ор ­
ганами народного контроля 
в Латвийской ССР».
« Н. Н. Осинцев подчерк­
нул задачи по совершенст­
вованию стиля и методов 
партийного руководства хо­
зяйственным и культурным 
строительством, улучшению 
подбора, расстановки и во­
спитания руководящих кад­
ров.

Декабрьский Пленум ЦК 
КПСС, 4-я сессия Верхов­
ного Сбвета СССР опреде­
лили программу созида­
тельной деятельности со­
ветского наоода на первый 
год десятой пятилетки. На 
каждом предприятии, в ор ­
ганизациях должны быть 
разработаны меры и п р и ­
н я т ы  социалистические обя­
зательства по выполнению 
этой программы. ПЪвыше- 
ние эффективности произ­
водства за счет реконструк­
ции, дальнейшего техниче­
ского прогресса является 
магистральным курсом де­
сятой пятилетки. Докладчик 
выоазил уверенность, что с 
задачами, котооые будут 
поставлены XXV съездом 
КПСС, коммунисты город­
ской партийной ооганиза* 
ции успешно сп рн й тс^

В Д Е С Я Т О Й  П Я Т И Л Е Т К Е

’ Г. С. ГЫСУХИН, рабо­
чий первого цеха Ново-

■ срубного завода, партгруп-
■ орг, первым поднялся ва 

трибуну. Он сказал: «Про­
слушав отчетный доклад, 
ыьт видим, какую большую 
работу проделал городской 
Комитет партии за отчет­
ный период. Немалую долю 
внесли и  первичные пар­
тийные организации, и 
партгруппы, которые рабо­
тали в г у т е  трудящихся 
ласс, мобилизуя пх на вы­
полнение решений XXIV 
съезда КПСС, государст­
венных планов р  заданий 
девятой пятилетки.

Наша смена «Д» брала 
Повышенные социалистиче­
ские обязательства на пя­
тилетку дать сверх плана 
В 0045 тонн труб, а сдано за 
5} года И  месяцев более 
(12000 тонн. До конца года 
»іы обязались в честь XXV 
съезда КПСС довести счет 
до 15 тысяч тонн.

Наш старейший цех 
Строился в течение четы­
рех лет еще в ту  пору, 
когда техника была несо­
вершенной, в трйдцатых 
годах. А вот реконструк­
цию крыши в нынешних 
условиях трест Уралтяж­
трубстрой ведет с 1968 го­
па, и конца ей не видно. 
Когда горком партии кон­
тролировал ход работ, тем- 
ры  были хорошими, а сей-

! Нас контроля нет «— и  ра-
і (боты совсем приостанов-
' девы».

СЕКРЕТАРЬ парткома 
«треста Уралтяжтрубстрой 
В . В. Мочалов в своем вы­
ступлении рассказал, что 
р  девятой пятилетке трест 
вастопчиво реш ал вопросы 
Варащпвания объемов
строительно - монтажных 
работ и производственных 
мощностей строительной 
базы, освоив в полтора ра­
са больше средств, чем в 
предыдущей пятилетке, и 
введя в эксплуатацию бо­
рее 150 объектов. Нынеш­
ний год был особенно сло­
жным по освоению капи­
тальных вложений и вводу 
объектов в эксплуатацию.

На важнейших стройках 
трѵпптся большой отряд 
к о м м у н и с т о в , только на ста­
не «250» находится почти 
четвертая часть партийной 
организации треста. Но, ко­
нечно, все возможности и  
резервы не использованы: 
И течение двух предыдущих 
пет трест не выполнял го­
сударственный план, не вы­
полнил его и за И  меси- 
пев текущего года, не обе- 
спечево выполнение пяти- 
яетнего плана по росту 
производительности труда. 
Нов. Мочалов предъявил 
претензии и к заказчикам, 
которые несвоевременно 
представляют техническую 
документацию. стройпло­
щадки, оборудование, как 
вто было на ставе «50-102», 
туннельной печи динасово­
го завода, пеха Лг» 8 хром­
пикового завода.

Большие задачи стоят 
перед строителями в 1976 
году, только по Перво­
уральску предстоит осво­
ить около 43 млн. рублей. 
В. В. Мочалов заверил де­
легатов, что трест сумеет 
решить большие и  слож­
ные задачи.

П П П Г І Г Т П Р

Волошин, 1 отметив, что 
коллектив тружеников се­
льского хозяйства перевы­
полняет свои обязательст­
ва, поблагодарил трудящих­
ся города за шефскую по­
мощь. Чтобы обеспечивать 
горожан молоком и свежи­
ми овощами, нужно уве­
личить площадь поливных 
земель, повышать урожай­
ность с одного гектара всех 
сельскохозяйственных ку­
льтур, строить животновод­
ческие комплексы. Темпы 
развития хозяйства не 
соответствуют поставлен­
ным задачам по увели­
чению производства сель­
скохозяйственной продук­
ции. Дважды горком пар­
тии принимал постанов­
ление о строительстве теп­
лиц, но оно не выполняет­
ся. Неизвестно, будет ли 
решен вопрос о тепле для 
старого и нового теплич­
ных комбинатов. Руковод­
ство совхоза просит содей­
ствия городского комитета 
партии в этом вопросе.

СООБЩИВ делегатам 
конференции _об успехах 
первоуральской комсомо­
лии в девятой пятилетке, 
первый секретарь горкома 
комсомола В. II. Поздня­
ков затронул вопрос пар­
тийного руководства ком­
сомолом. Большую под­
держку получала городская - 
комсомольская организация 
от городского комитета 
партии, парткомов Ново­
трубного и  хромпикового 
заводов, партбюро горпром­
торга, горпищеторга. Ново­
уткинского завода «Искра», 
швейной фабрики, завода 
технологического оборудо­
вания, треста столовых, 
горбытуправленпя._

Но на мебельной фабрш 
ке. гормолзаводе, областной 
станции переливания кро­
ви партийпое руководство 
комсомолом erne слабое.^ В 
ряде организаций не забо­
тятся о росте резерва ком­
сомольского актива, об уве­
личении партийного ядра. 
Помощь и  контроль со сто­
роны партийных организа­
ций способствуют улучше­
нию работы с молодежью.

— 9 ДЕКАБРЯ наша 
смена досрочно завершила 
годовое задание по выпу­
ску огнеупорных изделия, 
— сообщила А. И. Омыгае- 
ва, садчик полуфабрикатов 
пеха № 2 динасового заво­
да. — Трудовые успехи 
коллектив посвятил XXV 
съезду КПСС.

Н асущ ная проблема иа 
динасовом заводе — рекон­
струкция. С годами менял­
ся характер трупа огне- 
упоршиков. механизирова­
лись отдельные участки 
производства, но по-преж­
нему неизменным остается 
трѵд садчиков и  выгрузчи­
ков в пехе № 2. Три года 
строится туннельная печь, 
которая сегодня поставле­
на на суш ку. Коммунисты 
завода обращаются с про­
сьбой к  новому составу 
городского комитета пар­
тии воздействовать на СУ-1 
треста Уралтяжтрубстрой. 
Необходимо устранить не­
доделки на туннель­
ной печи Л"? 1, ввести
ее в эксплѵатанию в янва­
ре. ТТомошь горкома потре- 
бѵетея и при строительстве 
дпѵгих тѵ нчелм ш т печей

НЕОБХОДИМОСТЬ r ре­
конструкции остро ощуща­
ется п в Первоуральском 
рудоуправлении, подчерк­
нул машинист - инструк­
тор рудоуправления В. С. 
Крылосок. Он работает в 
железнодорожном цехе, где 
думпкарный парк, кото­
рым перевозится горная 
масса, пришел в ветхое со­
стояние. В теиенпе десяти­
летий предприятие почти
не изменилось, а меро­
приятия по реконструкции 
носят локальный характер 
с ограниченными капитало­
вложениями. Техническое 
перевооружение рудоуп­
равления необходимо.

АКТУАЛЬНЫЕ пробле­
мы обучения и воспитания 
подрастающего поколения 
затронула директор сред­
ней школьт № 7 А. И. К уз­
нецова. Советская школа 
подводит итоги перехода ко 
всеобщему среднему обра­
зованию, и первоуральские 
учителя трудятся па уров­
не современных требова­
ний. В их числе 253 комму­
ниста.

А. И. Кузнецова подроб­
но остановилась на трудо­
вом воспитании и профес­
сиональной ориентации 
школьников.

Ориентация на рабочие 
профессии в нынешних ус­
ловиях — это и ориента­
ция на профессионально- 
технические училища. Ме­
ж ду тем, связь школы п 
ПТУ — еще довольно сла­
бое звено в системе проф­
ориентационной работы.

Плохо выполняется ре­
шение бюро горкома пар­
тии о направлении в шко­
лы с производства руково­
дителей технических круж­
кой.

Город ошѵгаает потреб­
ность в учебно-производст- 
веппом комбинате. R шко­
ле мы можем предложить 
ребятам 2—3 направления 
в выбоое специальности, я 
в комбинате этот диапазон 
возрастет. Городской коми­
тет партии может ускорить 
решение этой проблемы. 
Усиленного внимания тре­
бует такж е организация 
свободного времени школь­
ников.

ОТ ИМЕНИ коммунистов 
и  всего коллектива хром­
пикового завода секпетапь 
ттяпткома ттредппиятия Г. И. 
Швепов рапортовал пар­
тийной конфепенпии, что 
химики в октябре постиг­
ли к о н т р о л ь н ы х  цифр, на­
меченных на пятилетку. 
Задания по ростѵ выпуска 
продѵкпин и  производи­
тельности трѵда. по сни­
жению себестоимости зна­
чительно перекрыты. 11 де­
кабря коллектив завершил 
пятилетку и  по сумме го­
довых планов.

Большую организатор­
скую п  массово-политиче­
скую работу провела паот- 
оргапизапня заводя, моби­
лизуя коллектив на повы­
шение эффективности про­
изводства за счет реконст- 
рѵкпии с минимальными 
ка пита ловложениями.
*  В настоящее время нача* 
лась работа по организа­
ции системы управления 
качеством по опыту львов- 
ских предприятий на базе 
внедренной ва заводе са-
5ятовской системы бевпѳ- 

іектного труда, К дню от­

крытия XXV съезда пар­
тии выпуск продукции со 
Знаком качества достигнет 
20 процентов, а в течение 
десятой пятилетки будут 
предъявлены к аттестации 
па Знак качества все круп­
нотоннажные продукты.

Тов. ІПвецов признал 
справедливой критику за 
снижение выпуска това­
ров народного потребления. 
Успехами обязан завод
строителям треста Урал­
тяжтрубстрой и субподряд­
ных организаций. Но в 
стиль работы их руководи­
телей вошло давать обеща­
ния л  но выполнять пх. 
На заседании бюро обкома 
КПСС 11 ноября началь­
ник СУ-3 тов. Анисимов 
обещал до конца года за­
кончить реконструкцию не­
ха .V» 8. Но даже для топ», 
чтобы провести оператив­
ку на реконструкции, по­
требовались усилия секре­
тарей горкома и председа­
теля городе».'ого комитета 
народного контроля. Три 
раза она срывалась из-за 
неявки руководителей суб­
подрядных организаций. 
Что же говорить о форси­
ровании работ? Выполне­
ние решения , бюро -обкома 
КПСС находится под угро­
зой срыва.

Важный «вопрос — уче­
ба партийных кадров. В 
масштабе города учеба 
секретарей парторганиза­
ций велась, но сводилась 
она в основном к  задачам 
и  указаниям, не поднима­
лись вопросы совершенст­
вования форм и методов 
партийной работы, не бы­
ло глубокого изучения пар­
тийного строительства. Сей­
час состав секретарей об­
новился, поэтому проведе­
ние семинаров на более 
высоком теоретическом 
уровне является насущной 
задачей.

ДЕЛОВЫМ н содержа­
тельным было выступле­
ние председателя исполко­
ма горсовета ГО. Ф. Фнна- 
деева, сосредоточившего 
внимание на нерешенных 
проблемах и  вопросах, 
от решения которых за­
висит выполнение соци­
ально-экономической про­
граммы улучшения быто­
вого обслуживания трудя­
щихся. Исполком горсове­
та перестроился в части 
составления и  контроля 
планов развития отраслей 
городского хозяйства и  ео- 
пияльно-нуяьтурного строи­
тельства н а пятилетний пе­
риод, а по отдельным во­
просам, как. Например, тру­
довые ресурсы, и па более 
длительпое время. Удалось 
успешнее решать вопросы 
укрепления базы здраво­
охранения. развития сети 
розничной торговли, обще­
ственного тпттяппя на 
предприятиях. Но за строи­
тельство предприятий слу­
жбы бы та/ школ, клубов, 
столовых и  кафе открытой 
сети нас справедливо к р и ­
т и к у ю т , н  мы эту критику 
учтем.

На пути  решения город­
ских проблем имеется мно­
го сложных моментов, ве­
дущих к  нарушениям 
прияпипа комрлексного 
развития города и к  хозяй­
ственным просчетам. Так, 
при строительстве взвода 
трубчатых конструкций не

предусмотрены необходи­
мые средства на строитель­
ство объектов соцкульт­
быта, Теперь в поселке за­
вода. где п жилья пока 
недостаточно, нет бытком- 
бината, столовой, поликли­
ники, под которые прихо­
дится приспосабливать 
кваптиры.

Трест Уралтяжтрубстрой 
объекты соцкультбыта для 
своих же трудящихся стро­
ит медленно. Б четвертом 
микрорайоне, где живут 
стпоптели. нет ни столо­
вой. ни быткомбината. Бо­
льшой жилой массив сидит 
на трассе-времянке, па во­
доводе мизерного диамет­
ра. из-за несвоевременного 
ввода бойлерной часть до­
мов но имеет горячей во­
ды.

Вправе мьт сегодня спро­
сить с коммунистов — ру­
ководителей Новоуткинско­
го заводя «Искра», заводов 
сантехиздвчпй. по ремонту 
горного оборудования. Ве- 
дпмгтвенный подход ди- 
ректопоп билимбаевских 
предприятий тормозит раз­
витие поселка.

На многих предприяти­
ях разработаны перспек­
тивные социально - эконо­
мические планы развития. 
Летальным изучением, ана­
лизом и обобщением пх ни­
кто не занимался. Сегодня 
уж е требуется научно- обо­
снованное исследование 
формппорания и развития 
всего Первоуральского тер­
риториально - производст­
венного комплекса, особен­
ностей эффективного раз­
мещения-производств и вы­
явление оптимальных пу­
тей ликвидации отдельных 
имеющихся диспропппппй 
в развитии отраслей го­
родского хозяйства. Хоте­
лось бы. чтобы городская 
партийная организаяпя 
вместо с советским и  хо­
зяйственным активом воз­
главила ятѵ работу.

ОТМЕТИВ положитель­
ную роль партийной орга­
низации НовотруАного за­
вода в успешном выполне­
нии заданий пятилетки, 
директор завода Ф. А. Д а­
нилов заметил, что пл^хо 
выполняется петление бю­
ро обкома КПСС о строи­
тельстве объектов черной 
металлѵпгии, в частностп, 
пеха В-8. Из выступления 
товапппта Мочалова пе 
видно, какие меры поймет 
партопгаппзапия треста 
для успешного выполнения 
плана по возведению про­
мышленных объектов и 
жилья. ТІет В-8 — пуско­
вой бѵдѵптего года, по за 
оставшееся время очень 
тпудно будет освоить около 
20 млн. рублей. Решали 
закпыть нет к зиме, чтобы 
можно было работать в 
тепле, по и этого строите­
ли пе сделали.

То ж е самое со строи­
тельством объектов соц­
культбыта и жилья. Не­
сколько раз возвращались 
нынче исполком горсовета 
и бюро гопкома партии к 
этим вопросом, ночехту ж е 
у строителей они отодви­
гаю тся на второй план? 
Новотрубники добились до­
бавочных ассигнований на 
жилищ ное строительство, 
но эти средства не будут 
полностью освоены. Город­
скому комитету партии

следовало бы взыскатель­
нее подходить к действиям 
строителей.

БРИГАДИР бетонораст­
ворного узла завода желе­
зобетонных изделий Т. I I .  
Карпова поделилась, чем 
озабочены партийная орга­
низация и администрация 
предприятия. Во-первых, 
неритмичная загрузка обо­
рудования приводит к сры­
вам. Завод зависят от тре­
ста Уралтяжтрубстрой, а 
тот—от заказчиков. Четкое 
планирование деятельно­
сти коллектива—насущная 
проблема дня. Медленно 
двпжется реконструкция 
предприятия, в том числе 
п растворпого узла — это 
во-вторых. Затем, яужна 
серьезная помощь трестф 
чтобы коренным образом 
решить вопрос о строитель^ 
стве водовода технической 
воды с пижяего пруда.

О ПОЛОЖЕНИИ дел в 
железнодорожном узле Ку- 
зі(но поведал в своем вы­
ступлении машинист теп­
ловоза локомотивного депо 
Ф. И. Ж арков. Обязатель­
ства в честь XXV съезда 
КПСС коллектив депо вы­
полнил. Здесь ведется бо­
рьба с нарушителями тру-, 
допой дпеппплпны, за эко­
номию горючего, хотя на­
стало время обновить теп­
ловозный парк. Очень ну­
жен в Кузино клуб, раз­
говоры о строительстве 
его ведутся давно, а ре­
зультата нет.

ЭКОНОМИСТ отдела тру­
да п зарплаты Новоуткин­
ского. завода «Искра» Н. П. 
Коломпец высказала оза­
боченность по поводу не­
ритмичной работы пред­
приятия, когда основной 
объем продукции ложит­
ся на третью декаду меся­
ца. В этом есть и недора­
ботка партийного бюро. За­
вод работает в трудных ус­
ловиях: малы производст­
венные площади, проект­
ная мощность перекрыта 
уж е в два раза. Вторая 
очередь завода, пуск коттѵ 
рой планировался в 1975 
году, не пущена до сих 
пор. На строительстве 
главного корпуса освоено 
меньше половины средств, 
работы ведутся крайне 
медленно.

ЗАВЕДУЮЩАЯ тпр- 
здравотделом А. А. Лавро­
ва заметила, что темпы ро­
ста материальной б а зы ' 
здравоохранения очень от­
стали от требований Дня. 
Несмотря я а  ввод хирур­
гического комплекса мед­
санчасти Новотрубного За­
вода и больнпчпого ком­
плекса в  Новоуткинске, го­
род испытывает нуж ду в 
ряде медицинских учрежде­
ний. По-прежнему остра 
проблема кадров, обеспе­
чения их квартирами.

В заключение выступи* 
член бюро областного ко­
митета КПСС, председа­
тель областного совета 
профсоюзов К. А. Зампря-
Е И Н .

На снимке: в 8алѳ кон­
ференции.

Ф ото  А, Кадочиговв.

3  стр.



Н О В Ы Й  В А Ж Н Ы Й  ЭТАП СТРОИТЕЛЬСТВА КОММУНИЗМА
(Окончание. Начало на 1 стр.)

экономического могущества и обороноспособности 
страны. « Г л а в н а я  з а д а ч а  д е с я т о й  п я т и ­
л е т к и  с о с т о и т  в п о с л е д о в а т е л ь н о м  
о с у щ е с т в л е н и и  к у р с а  к о м м у н и с т и ч е ­
с к о й  п а р т и и  и а  п о д ъ е м  м а т е р и а л ь н о ­
г о  и к у л ь т у р н о г о  у р о в н я  ж и з н и  н а р о ­
д а  и а  о с н о в е  д и н а м и ч н о г о  и п р о п о р ­
ц и о н а л ь н о г о  р а з в и т и я  о б щ е с т в е н н о г о  
п р о и з в о д с т в а  и п о в ы ш е н и я  е г о  э ф ­
ф е к т и в н о с т и ,  у с к о р е н и я  н а у ч н о - т е х н и ­
ч е с к о г о  п р о г р е с с а ,  р о с т а  п р о и з в о д и ,  
т е л ь н о с т и  т р у д е ,  в с е м е р н о г о  у л у ч ш е ­
н и я  к а ч е с т в а  р а б о т ы  в о  в с е х  з в е н ь я х
н а р о д н о г о  х о з я й с т в а » ,  — указывается в про­
екте ЦК КПСС к XXV съезду партии.

Исходя из этого, партия считает необходимым: обе­
спечить устойчивый рост и совершенствование струк­
туры общественного производства; осуществить систе­
му мер по дальнейшему повышению народного благо­
состояния; обеспечить всемерный рост эффективности 
и интенсификацию общественного производства, уси- 
гитъ режим  экономии в народном хозяйстве; ускорить 
темпы научно-технического прогресса; совершенство­
вать управление народным хозяйством; разрабатывать 
и осуществлять мероприятия по охране окружаю щ ей 
среды, рациональному использованию и воспроизвод­
ству природных ресурсов; последовательно развивать 
и углублять всестороннее сотрудничество с социали­
стическими странами, способствовать укреплению миро­
вой системы социализма.

8 документе Центрального Комитета КПСС указаны 
конкретные пути достижения этих целей. Он определя­
ет направления развития и задачи отраслей экономи­
ки страны и хозяйства союзных республик, дальней­
шего улучшения жизни трудящихся, размещения про­
изводительных сил, расширения внешних экономиче­
ских связей Советского Союза.

Успешное достижение намеченных рубежей зависит 
прежде всего от производительности труда. Гіартия 
сосредоточивает особое внимание на ускорении ее 
роста — решающем условии развития производства и 
подъема народного благосостояния. 85—90 процентов 
прироста национального дохода будет получено за 
счет повышения производительности труда. В про­
мышленности она должна увеличиться на 30— 34 про­
цента, в сельском хозяйстве — на 27— 30 процентов, в 
строительстве — на 29— 32 процента, на железнодо­
рож ном  транспорте — на 18— 20 процентов.

На основе улучшения качественных показателей пла­
нируется дальнейшее развитие всей нашей экономики. 
Основная задача ее ведущей силы —  социалистиче­
ской индустрии состоит в том, чтобы более полно 
удовлетворять потребности народного хозяйства и на­
селения в высококачественной продукции, обеспечивать 
техническое перевооружение и интенсификацию про­
изводства во всех отраслях. Выпуск промышленной 
продукции прибавится за пятилетие на 35— 39 процен­
тов, а том числе средств производства ив 38— 42 про­
цента и предметов потребления на 30— 32 процента. 
Основные производственные фонды увеличатся в М  
раза при последовательном повышении доли их актив­
ной части —  машин и оборудования. О масштабах р о ­
ста, красноречиво говорят циф ры; в 1980 году выработ­
ка электроэнергии достигнет 1.340— 1.380 миллиардов 
киловатт-часов, добыча нефти, включая газовый кон­
денсат, будет доведена до 620— 640 миллионов тонн и 
угля до 790— 810 миллионов тонн, выплавка стали до 
160— 170 миллионов тонн, производство тканей до 
12,5— 13,1 миллиарда квадратных метров н трикотаж­
ных изделий до 1.800— 1900 миллионов штук.

Важное значение придается совершенствованию стру­
ктуры  промышленности, ее топливно- энергетического 
баланса, повышению доли отраслей, в наибольшей ме­
ре определяющих технический прогресс. —  машиност­
роения, химической и нефтехимической индустрии, 
электроэнергетики. Предусмотрены расширение произ­
водства прогрессивных, экономичных видов машин, обо­
рудования и приборов, систематическое обновление 
продукции, подъем ее технического уровня н качества, 
улучшение эксплуатационных и потребительских 
свойств изделий. Предстоит продолжить концентрацию 
производства, усилить его специализацию, ш ироко 
внедрять прогрессивные технологические процессы, пе­
редовые методы организации труда и производства, 
строго соблюдать технологическую дисциплину.

Новый этап ■ строительстве материально-технической 
базы коммунизма предполагает органическое сочета­
ние интенсивного развития индустрии с непрерывным 
подъемом сельского хозяйства. равн о е  для этой важ­
ной отрасли на будущее пятилетие — обеспечить даль­
нейший роет и большую устойчивость производства, 
всемерное повышение эффективности земледелия и 
животноводства в целях более полного удовлетворения 
потребностей населения в продуктах питания и про­
мышленности в сырье, создания необходимых госу­
дарственных резервов сельскохозяйственной пр од ук­
ции. Среднегодовой объем производства этой про­
дукции намечено увеличить на 14— 17 процентов. С ред­
негодовой валовой сбор зерна предстоит довести до 
215— 220 миллионов тонн, хлопка-сырца не менее чем 
до 9 миллионов тонн, сахарной свеклы до 95— 98 мил­
лионов тонн, производство мяса до 15— 15,6 миллиона 
тонн, молока до 94—96 миллионов тонн, яиц до 58— 
61 миллиарда штук.

Достижению  таких высоких показателей будут спо­
собствовать крупные меры по интенсификации сельско­
го хозяйства, укреплению его материально-техни­
ческой базы. Речь идет прежде всего о расширении 
комплексной механизации и автоматизации производ­
ственных процессов, химизации сельского хозяйства и 
мелиорации земель, внедрении достижений науки, тех­
ники и передового опыта. В проекте ЦК КПСС боль­
шое внимание уделяется дальнейшей специализации и 
концентрации сельскохозяйственного производства иа 
базе межхозяйетвенной кооперации, созданию аграр- 
но-промышпенных обьединений и предприятий, улуч­
шению размещения сельскохозяйственного производст­
ва, причем подчеркивается необходимость обеспечить 
высокие темпы его развития в Нечерноземной зоне 
РСФСР. В сельское хозяйство будут направлены огром ­
ные капиталовложения — свыше ста семидесяти мил­
лиардов рублей. Колхозы и совхозы получат 1.900 ты­
сяч тракторов, 1.350 тысяч грузовых автомобилей, 
538 тысяч зерноуборочных комбайнов большое коли­
чество других машин и орудий, минеральных удобре­
ний, химических кормовых добавок и средств защиты 
растений.

В интересах народа, более полного и своевремен­
ного удовлетворения потребностей промышленности, 
сельского хозяйства, всей социалистической экономи­
ки и населения намечается существенное повышение 
мощности и качества работы транспорта, а также 
улучшение транспортных связей между экономически­
ми районами страны.

Масштабы и темпы нашего экономического развития 
во многом  определяются темпами и качеством капи­
тального строительства, эффективностью капитальных 
вложений. Они возрастут зэ пятилетие на 24— 26 про­
центов. Рациональное использование этих громадных 
средств, обеспечение дальнейшего наращивания и ка ­
чественного совершенствования основных фондов, 
быстрейшего ввода в действие и освоения новых про­
изводственный мощностей, существенного сокращения 
сроков и снижения стоимости строительства — такова 
задача, которую  выдвигает партия. Для успешного ее 
решения необходимы концентрация капитальных вло­
жений, материальных и трудовых ресурсов, повыше­
ние уровня индустриализации, улучшение планирования 
м организации строительного производства.

Предусмотренный на пятилетку рост производитель­
ных сил страны требует лучшего их размещения. Боль­
шое значение придается наращиванию экономического 
потенциала восточных районов и повышению их роли 
в общ есоюзном производстве промышленной пр од ук­
ции. Будет обеспечен новый подъем экономики всех 
союзных и автономных республик и экономических 
районов, автономных областей и национальных округов.

В неразрывной связи с плановыми заданиями проект 
Ц К КПСС определяет дальнейшее повышение роли со­
ветской науки в исследовании закономерностей приро- 
ды/ и общества, ее вклада в общ ее дело строительства 
материально-технической базы коммунизма, ускорения 
научно-технического прогресса и роста эффективности 
производства, повышения’ б л а го с о с т о я н и я и  культуры 
трудящихся, формирования их коммунистического 
мировоззрения. Он сосредоточивает внимание ученых 
на важнейших проблемах научно-технического и соци­
ального прогресса, от решения которых в наибольшей 
степени зависит успешное развитие экономики, куль­
туры и самой науки.

Все, что намечает партия на будущее, как и то, что

она предпринимает сегодня, делается для советских 
людей, ради их блага и счастья. На базе роста эконо­
мики и повышения эффективности производства в де­
сятой пятилетке предстоит обеспечить более полное 
удовлетворение возрастающих материальных и духов- 
ных потребностей трудящихся. Реальные доходы на 
душ у населения увеличатся на 20— 22 процента. Сред­
няя заработная плата рабочих и служащих возрастет 
на 16— 18 процентов и будет доведена к концу пяти­
летки не менее чем до 170 рублей в месяц, доходы 
колхозников от общ ественного хозяйства колхозов 
поднимутся в среднем на 24— 27 процентов. Наряду е 
этим население получит на 28— 30 процентов больше 
выплат и льгот из общественных фондов потребления. 
Одно из важнейших направлений улучшения жизни на­
роде — осуществление в больших масштабах жилищ- 
н с о  строительства и повышение качества жилищ.

Большое место в социальной програм ме партии за­
нимают мероприятия, направленные на создание наи­
более благоприятных условий для труда и отдыха со­
ветских людей, роста их образовательного и культурно- 
технического уровня, охраны здоровья, воспитания 
детей, последовательного сближения уровня благосо­
стояния и культуры различных социальных групп, ж и ­
телей города и деревни. Получит дальнейшее разви­
тие система народного образования. Будут построены 
новые общеобразовательные школы не менее чем на 
7 миллионов ученических мест, расширена сеть про ­
фессионально-технических училищ, которые подготовят 
примерно 11 миллионов квалифицированных рабочих; 
свыше девяти с половиной миллионов специалистов вы­
пустят высшие и средние специальные учебные за­
ведения. Предстоит многое сделать для дальнейшего 
повышения роли социалистической кѵльтуры и искус­
ства в идейно-политическом, нравственном и эстетиче­
ском воспитании трудящихся, формировании их духов­
ных запросов.

Рост экономического могущества страны, намечае­
мый нашей партией на пятилетие, еще выше поднимет 
роль и авторитет Советского Союза на международной 
арене. Это будет способствовать всестороннему раз­
витию хозяйственных и научно технических связей с 
зарубежными государствами. Партия обращает осо ­
бое внимание на расширение и углубление сотрудни­
чества с социалистическими странами, выполнение м е ­
роприятий, предусмотренных Комплексной програм мой 
социалистической экономической интеграции, и согла­
сованного плана многосторонних интеграционных м е­
роприятий стран — членов СЭВ.

Проект ц к  КПСС к XXV съезду Коммунистической 
партии Советского Союза «Основные направления раз­
вития народного хозяйства СССР на 1976— 1980 годы» 
раскрывает перед страной новые горизонты, вдохнов­
ляющие перспективы. О бсуждение проекта в партий­
ных организациях, на собраниях трудящихся и в печа­
ти .нанимается в атмосфере всеобщ его патриотического 
воодушевления. Нет сомнений, что это обсуждение вы­
зовет новую волну политической и трудовой активно­
сти масс.

Советские п ю я и  х о р о ш о  сознают, что претворение в 
жизнь новых грандиозных задач потребует от них 
больших творческих усилий, самоотверженного созида­
тельного труда. Партия призывает еше шире развер­
нуть всенародное социалистическое соревнование за 
достижение высоких показателей в труде, выполнение 
народнохозяйственных планов, сделать все, чтобы де­
сятая пятилетка стала пятилеткой эффективности, пяти­
леткой качества во имя дальнейшего расцвета нашей 
Родины и роста народного благосостояния. Это —  де­
ло чести всех и каж дого !

Успешно завершая вахту девятого пятилетия, совет­
ский народ стремится достойно встретить XXV съезд 
КПСС. Вооруженные решениями декабрьского (1975 г.| 
Пленума ЦК КПСС и сессии Верховного Совета СССР, 
трудящиеся полны энергии для новых свершений, для 
выполнения и перевыполнения заданий первого года 
десятой пятилетки.

Партия неуклонно ведет нас верной дорогой, ленин­
ским курсом. И с каждым шагом вперед все более 
крепнет и растет творческая мощ ь многомиллионной 
семьи тружеников нашего социалистического общ ест­
ва, их сплоченность вокруг Коммунистической партии, 
ее ленинского Центрального Комитета.

Под руководством партии Ленина — к новым побе­
дам в строительстве коммунизма!

(«Правда» за 15 декабря 1975 г.).

й  ПЕРВЕНСТВО СССР ПО ХО ККЕЮ  С МЯЧОМ

О С Е  Ч  -
Первое поражение в ны­

нешнем сезоне потерпели 
спортсмены «Уральского 
трубника», уступившие на 
своем поле динамовцам 
Алма-Аты —  2:5.

Н е А зя  сказать, что го­
сти вчистую переиграли но­
вотрубников, но их превое- 
ходстар чувствовалось по­
стоянно. Алмаатинцы суро­
во наказывали первоураль­

цев за промахи.
Когда начался второй 

тайм, хозяева проигрывали 
лишь один мяч и почти 
всей командой бросились 
на штурм, Оголив тылы. В 
течение десяти минут хок­
кеисты столицы Казахстана 
трижды  поразили цель, и 
положение «Трубника» ста­
ло безнадежным.

С. ПАГНУЕВ.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
В четверг, 18 декабря, в 10 часов утра в зда­

нии металлургического техникума состоится го ­
родской семинар пропагандистов всех ф орм 
учебы —  партийной, комсомольской, экономиче­
ской.

Отдел пропаганды 
И агитации горком а КПСС.

Редактор С. И. ЛЕКАНОВ.

ВТОРНИК,
16 декабря

П Е Р В А Я  П Р О ГР А М М А
11 00 М оснва . Н овости
11.10 У тр е н н я я  ги м н а с т и ка .
11.30 ‘ « Д р узья » . М у л ь т ­

ф ильм . (Цв.).
11.45 С тр а н и ц ы  тв о р ч е ств а  

пи са те л я  Ю. Б он д ар е ­
ва.

12.45 П оет К ар ел  Готт.
16.35 М о сква  «Т рудовая до ­

блесть» . П ро гр а м м а  
д о к у м е н т а л ь н ы х  ф и ­
л ь м о в  тел е студ и й
С траны .
«М ы  з н а ко м и м с я  с 
пр и р о д о й » .
«Беседы  о м ора ли  и 
праве» .
А. С. П у ш н и н . «П и-

17.25 

17 50 

18.20

19 00 
19.30

20 00 
20 15 
20.45 
21.00

23.00 
23 30 
00.45

еьм а. в о с п о м и н а н и я , 
с т и х о тв о р е н и я » . 
« У з о р ы * . (Ц в ).
« Ш к о л а  ю н о го  хле бо -

Ro6a* 
ово сти .

«П одвиг» .
П оет М . П альм . ( Ц в ). 
«От съ е зд а  н съ езд у» . 
С о в е тс ки й  А зе р б а й д ­
ж а н
«В рем я»
« И с п ы та й  себя». /Ц в ) . 
« М у з ы к а л ь н ы й  а б о н е ­
м ен т» . Р у с с к и е  р о м а н ­
сы  в и с п о л н е н и и  Е. 
Н е сте р е нко . В с т у п и ­
те л ь н о е  слово  н а р о д ­
н о го  а р ти с та  СССР 
С. Л ем еш ева.

ВТОРАЯ П Р О Г Р А М М А  
19 00 Свердловск. Новости 

Программа ц ветны х  
телефильмов: «Кар­
т и н ки  древнего гор о ­
да» . «Этот удивитель­
ны й  горн ы й  К р ы м » . 
«А нтология ур ал ьской  
поэзии»
«Педагогические раз­
думья». t
Для вас. малыш и! 
Новости. А
Телевизионны й кл уб  
«Олимпия»,

19 10

19.30

20.00

20 30 
20.45 
21.00

П озд равляем  В а р ва р у  Федоровну Д а н и л о в у  с 5 0 -л е ти ­
ем. Ж елаем  крепкого здоровья.

Фроловы .

Кинотеатр «Восход». Цветная кинокомедия «АФО­
НЯ». Сеансы: 9, И , 1, 3, 5, 7, 9 час. вечера.

Кинотеатр «Космос». Фильм «РОДИНЫ СОЛДАТ», 
Сеансы: 9, 11, 1, 3, 5, 7, 9 час. вечера.

Клуб филиала Новотрубного завода. Кинокомедия 
«НЕ МОЖЕТ БЫТЬ!». Сеансы: 12, 5, 7, 9 час. вечера.

Клуб Трудпоселка. Больш ая кияопрограмма. Твор­
ческий портрет А. Папанова и цветная комедия 
«ОДИНОЖДЫ ОДИН». Сеансы: 6, 9 час. вечера.

Клуб имени Ленина. Цветной фильм «О, СЧАСТ­
ЛИВЧИК!» (2 серии). Сеансы: 5, 8 час. вечера.

і

А Д Р Е С :  623100, г -П е р в о ­
ур а л ьск. п роспект  Ильича. 
21 /40

Т Е Л Е Ф О Н Ы :  редактор
2-15-72. зам. редактора 
2-52-05 ответственны й с е к ­
ретарь 2-14-94 отдел па р ти й ­
н о й  ж и зн и  2-52 83 экон о м и ­
ческий  отпел 2-53-47 отпел 
пи се м  2-52-21 ко р р е кто р ска я  
2 35,82. бухгалтер  2 53-71. 
директор  типограф ии 2-46-55

4823235323484823234853532323235353534823482353485323232323234823534853234853485348234823484848534823534853235348234848532323482353482348235353482323532348485348230148


